
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 201  DEL 23/11/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa - manutenzione affrancatrice postale – sostituzione datario -  CIG  
[ZF13D6AA0E]. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto sindacale n. 5/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile 

dell'Area Amministrativa e Finanziaria; 

- la deliberazione C.C. n. 6 del 27/03/2023, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PREMESSO che è necessario l’aggiornamento del datario dell’affrancatrice postale Mod. Smile 

matr. 025353 in uso agli uffici comunali;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sostituzione datario 

affrancatrice postale; 

- Importo del contratto: quello definito dall’approvazione del preventivo, comunque inferiore ad 

€ 5.000,00; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

VISTO il preventivo (prot. n. 9260 del 23.11.2023) della ditta fornitrice affrancatrice “Autopost srl” 

– con sede in Milano Via G. della Casa n. 10 C.F./P.IVA 12956730159 - per la fornitura di un blocco 

datario € 165,00 + IVA e di un intervento tecnico per smontaggio gruppo datario € 130,00 + IVA per 

un totale di € 295,00 oltre all’IVA22 e un totale complessivo di € 359,90 IVA22 compresa; 

RITENUTO di affidare la fornitura e di impegnare la spesa necessaria per complessivi €  359,90 

IVA22 compresa; 

DATO ATTO che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla 

verifica del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e 

successive modifiche; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

    

D E T E R M I N A 

 

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) - DI AFFIDARE la fornitura dettagliata in premessa, ai sensi art. 50 c. 1 lett b) D.Lgs. 36/2023,   

alla ditta  Autopost srl – con sede in Milano Via G. della Casa n. 10 C.F./P.IVA 12956730159 - a 

fronte di un corrispettivo di €  295,00 oltre all’IVA22 per un totale complessivo di € 359,90 IVA22 

compresa; CIG [ZF13D6AA0E]; Durc on line: Numero Pratica: INPS_38079455, attestante la 

regolarità contributiva della Ditta nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL; 

3) - DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e le 

finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate,  con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori 

sopra indicati: 

€ 359,90 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 - Capitolo: 121-01;  Missione: 01 Programma: 03; 

Titolo: 1; Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.02.09.006;  

4) –  DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013; 

5) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di 

spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica. 

  
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PEZZOTTI PAOLA 

 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 23 novembre 2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFADDA Dr. LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/11/2023 al 08/12/2023. 
 
 
Sulzano, lì 23/11/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:FADDA Dr. LUIGI 
 


